Solicitação/faz
Assunto: Solicitação de Publicação em Diário Oficial

Conselheiro Lafaiete, 14 de Novembro de 2017.

À
Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº
8.666/93, solicitamos de Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo,
no jornal responsável pelas publicações oficiais do Governo, pelo que e desde já muito
agradecemos.

Atenciosamente,

Procuradoria Municipal.

EXTRATO DE COMPRA DIRETA
O Governo do Município de Conselheiro Lafaiete, para cumprimento dos princípios da transparência e
publicidade, em atendimento à Lei Federal 8.666/93, em especial o art. 16, como condição para eficácia
dos atos, conforme determinado pelo art. 26 da Lei de Licitações, bem como atendimento ao art. 16,
parágrafo quarto da LC 101/2000, torna público que fará aquisição por compra direta (art. 24, inciso II da
lei 8.666/93) de materiais de consumo sendo eles Tubo com EDTA para coleta de sangue a vácuo com
tampa de rosca (conforme RDC 302 da Anvisa NR 32 TEM)  como volume  aproximado de 4ML e Tubo
sem Anticoagulante com gel separador para coleta de sangue  a vácuo com tampa de rosca (conforme
RDC 302 da Anvisa NR TEM)  - volume entre 3,5 a 5 ML  atender o Laboratório Central do Município
de Conselheiro Lafaiete, tendo em vista que o processo licitatório encontra-se em andamento e a
Secretaria de Saúde não possui mais em estoque, sendo os  itens  essenciais para o funcionamento do
Laboratório Central, e caso falte esses produtos  pode ensejar na paralisação dos atendimentos referente a
exames de sangue dentre outros exames, o que caracteriza a necessidade de aquisição imediata para
compra dos referidos materiais.

407/2017 - Ratificação a Publicação do 7º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº. 01/2011 -
Locatário: Município de Conselheiro Lafaiete. - Locador: Geraldo Dias Moreira. - Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a alteração do procurador responsável pela locação do imóvel situado na
Rua Rogério Rettorio, nº 100 “A”, Bairro Santa Cruz, nesta cidade. - Data de Assinatura: 12/09/2017 -
Amparo Legal: amparados no inciso X do artigo 24 c/c o artigo 65 e seguintes e artigo 57, todos da Lei
Federal 8.666/96, Processo Licitatório 175/2010, Dispensa 26/2010. - Processo Licitatório 175/2010,
Dispensa 26/2010.

408/2017 - Contrato de Fornecimento nº 096/2017 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete. -
Contratado: Distrilaf Distribuidora de Medicamentos Ltda. – Objeto: O presente contrato tem por objeto a
aquisição parcelada de materiais médico hospitalar e bens duráveis constantes na revista SIMPRO para
atender as demandas e necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, neste Município, nos termos da
Ata de Registro de Preço nº 034/2017. - Valor: R$184.274,45 - Prazo: 180 dias – Data de Assinatura:
25/10/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos
termos da Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 24, inciso IV. - Processo Licitatório 064/2017 – Pregão
037/2017 - Registro de Preço 028/2017.

409/2017 - Termo de Cancelamento de Ata de Registro de Preço nº. 06/2017 – Município de Conselheiro
Lafaiete. - Terraplenagem São Sebastião Ltda – Me. – Objeto: Considerando a desnecessidade da
continuidade de utilização do caminhão “Munck” para as finalidades a que se destinavam, conforme
declaração da Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, através da Comunicação Interna n°
109/2017. - Data de Assinatura: 26/10/2017 - Amparo Legal: art. 13 do Decreto Municipal n° 366/2008. -
Processo Licitatório 011/2017 – Pregão 005/2017 – Registro de Preço 003/201.

410/2017 – 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso do Projeto mais Médicos – Município:
Município de Conselheiro Lafaiete – Médico: Norielis Monteiro Yirat – Objeto: O presente termo Aditivo
tem por objeto alterar a forma de repasse de auxilio moradia oferecido ao Médico, nos termos da cláusula
sétima do termo de compromisso firmado. – Data de Assinatura: 01/11/2017 – Amparo Legal: inciso II do
artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do Decreto Federal nº. 8.040/2013, Portaria
Interministerial nº. 1.369/2013, Portaria nº. 30/2014 da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação
na Saúde, bem como Resolução nº. 01/2014 do Departamento de Planejamento e Regulação da Provisão
de Profissionais da Saúde.

411/2017 - Contrato de Fornecimento nº. 092/2017 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete. -
Contratado: Adilene Anastácia Francisco – ME. – Objeto: O presente contrato tem por objeto a
contratação de ME OU EPP para aquisição de equipamentos, mobiliários e eletrodomésticos, frustrados
no pregão 041/2016, para atender as demandas das escolas de educação infantil da rede municipal de
ensino (Proinfância tipo C), neste Município, conforme Convênio 657061/2009 – Proinfância Juquita
Vieira. - Valor: R$ 10.097,00 - Prazo: 180 dias – Data de Assinatura: 09/11/2017 - Amparo Legal:
amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 54 e seguintes da
Lei 8.666/93, bem como Lei 10.520/2002. - Processo Licitatório 035/2017 – Pregão 021/2017.

412/2017 - Contrato de Fornecimento nº. 093/2017 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete. -
Contratado: Adilene Anastácia Francisco – ME. – Objeto: O presente contrato tem por objeto a
contratação de ME OU EPP para aquisição de equipamentos, mobiliários e eletrodomésticos, frustrados
no pregão 041/2016, para atender as demandas das escolas de educação infantil da rede municipal de
ensino (Proinfância tipo C), neste Município, conforme Termo de Referência PAR 10224 – Proinfância
tipo C – Bela Vista. - Valor: R$ 4.888,00 - Prazo: 180 dias - Data da assinatura: 09/11/2017 - Amparo
Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 54 e
seguintes da Lei 8.666/93, bem como Lei 10.520/2002. - Processo Licitatório 035/2017 – Pregão
021/2017.

413/2017 - Termo de Rescisão Contratual Amigável- Contrato nº 78/2017 – Município: Município de
Conselheiro Lafaiete. - Alexandre Ângelo Ferreira Grossi. – Objeto: Resolve determinar a rescisão
amigável do Contrato nº. 78/2017, por razões de interesse público, a partir da presente data. - Data de
Assinatura: 09/11/2017 - Amparo Legal: inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, com fulcro
nos artigos 79, inciso II, c/c art. 78, inciso XII, ambos da Lei Federal nº. 8.666/93. - Processo Licitatório
063/2017 - Dispensa 015/2017.

414/2017 - Ata de Registro de Preço nº. 39/2017 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete. -

Fornecedor: Cooperativa Mista de Consumo e Prestação de Serviço de Transporte dos Motoristas de
Conselheiro Lafaiete e Locadora Ltda. – COOPERLAFER. – Objeto: A presente Ata tem por objeto a
prestação de serviço de transporte escolar para atender aos alunos da rede municipal de ensino, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de  Educação, neste município. - Valor: R$ 578.459,52 - Prazo: 12
meses - Data da assinatura: 10/11/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei
Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial
seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº.
366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006. - Processo Licitatório
032/2017 - Pregão 019/2017 – Registro de Preço 015/2017.

415/2017 - Ata de Registro de Preço nº. 40/2017 – Município: Município de Conselheiro Lafaiete. -
Fornecedor: COOPERSIND - Cooperativa de Transportes de Cargas, Passageiros, Escolar e Turismo de
Minas Gerais. – Objeto: A presente Ata tem por objeto a prestação de serviço de transporte escolar para
atender aos alunos da rede municipal de ensino, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, neste município. - Valor: R$ 210.509,04 - Prazo: 12 meses - Data de Assinatura: 10/11/2017 -
Amparo Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei
10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal
nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) e Lei
Complementar nº 123/2006. - Processo Licitatório 032/2017 - Pregão 019/2017 – Registro de Preço
015/2017.

416/2017 - Ata de Registro de Preço nº 46/2017 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete. -
Fornecedor: Alessandro Joubert Lana de Souza. – Objeto: A presente Ata tem por objeto a prestação de
serviço de transporte escolar para atender aos alunos da rede municipal de ensino, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de  Educação, neste município. - Valor: R$ 128.544,00 - Prazo: 12 meses - Data
de Assinatura: 10/11/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15,
bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui
o Registro de Preços) e Lei Complementar nº 123/2006. - Processo Licitatório 032/2017 - Pregão
019/2017 – Registro de Preço 015/2017.

417/2017 - Contrato de Prestação de Serviços nº. 094/2017 - Contratante: Município de Conselheiro
Lafaiete. - Contratado: Cooperativa Mista de Consumo e Prestação de Serviço de Transporte dos
Motoristas de Conselheiro Lafaiete e Locadora Ltda. – COOPERLAFER. – Objeto: O presente contrato
tem por objeto a prestação de serviço de transporte escolar para atender aos alunos da rede municipal de
ensino, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, neste município, conforme Ata de
Registro de Preços nº. 039/2017. - Valor: R$ 157.006,08 - Prazo: 12 meses - Data da assinatura:
10/11/2017 - Amparo Legal: amparados no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos
termos do art. 54 e seguintes da Lei 8.666/93, bem como Lei 10.520/2002. - Processo Licitatório
032/2017 – Pregão 019/2017.

418/2017 - Contrato de Prestação de Serviços nº. 095/2017- Contratante: Município de Conselheiro
Lafaiete. - Contratado: COOPERSIND - Cooperativa de Transportes de Cargas, Passageiros, Escolar e
Turismo de Minas Gerais. – Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de
transporte escolar para atender aos alunos da rede municipal de ensino, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, neste Município, conforme Ata de Registro de Preços nº. 040/2017. - Valor: R$
210.509,04 - Prazo: 12 meses - Data da assinatura: 10/11/2017 - Amparo Legal: e amparados no inciso II
do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do art. 54 e seguintes da Lei 8.666/93, bem
como Lei 10.520/2002. - Processo Licitatório 032/2017 – Pregão 019/2017.

419/2017 - Contrato de Prestação de Serviços nº 97/2017 - Contratante: Município de Conselheiro
Lafaiete. - Contratado: Médicos Associados Santana Limitada. – Objeto: Constitui objeto do presente
contrato a prestação de serviços para realização de procedimento denominado Nefrolitotripsia Percutânea
a Direira em cumprimento de ordem judicial em favor de Ademar Rodrigues de Oliveira, processo
0112126-96-2017, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, neste Município. - Valor: R$
8.700,00 - Prazo: 180 dias – Data de Assinatura: 13/11/2017- Amparo Legal: artigo 24, inciso IV da Lei
Federal nº. 8.666/93. - Procedimento Licitatório 094/2017 – Dispensa 026/2017.

420/2017 - 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 288/2014 - CONTRATANTE:
Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Printec Tecnologia da Impressão Ltda. – Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a ampliação de quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco
por cento) dos itens 01, 02, 03 e 04 cujo objeto é a contratação de empresa para solução em impressão,
impressoras, multifuncionais e copiadoras de grande porte para atender às diversas secretarias, neste
Município. – VALOR: R$ 18.124,00 – Data de assinatura: 14/11/2017- Amparo Legal: art. 65 c/c art. 57,
§ 1º, Lei nº. 8.666/93 c/c art. 65, inciso I, alínea ‘b’ c/c § 1º, ambos da Lei nº. 8.666/93 - Processo
Licitatório 087/2014 – Pregão 057/2014 – Registro de Preço 038/2014.

421/2017 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento nº 117/2016 - CONTRATANTE: Município
de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: Oliveira e Duarte Materiais de Construção Ltda. – ME. –
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato de
fornecimento para aquisição de materiais de construção e ferramentas para atender as demandas e
necessidades das secretarias, neste Município – Prazo: 12 meses – Data de Assinatura: 14/11/2017 –
Amparo Legal: art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 052/2015 – Pregão
036/2015 – Registro de Preço 021/2015.

422/2017 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 046/2017 - CONTRATANTE:
Município de Conselheiro Lafaiete. - CONTRATADO: M.F. Eventos Ltda. – ME – Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços, de
locação de banheiros químicos para atender as demandas das Secretarias Municipais, neste Município. -
Prazo: 05 meses – Data de Assinatura: 14/11/2017 – Amparo Legal: art. 65 c/c art. 57, § 1º, Lei nº.
8.666/93 - Processo Licitatório 033/2016 – Pregão 026/2016 - Registro de Preço 011/2016.